
1 

 
 

 

 
 

 
Via Sergio Forti n. 15 

34148 – Trieste 

Tel. 040825122 
Codice fiscale: 90089530324 

Codice meccanografico: TSIC80700R 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO 

“GIANCARLO ROLI” 

 

 
sito web: www.istitutoroli.edu.it  

 

e-mail segreteria: 
tsic80700r@istruzione.it 

e-mail pec segreteria: 

tsic80700r@pec.istruzione.it 
 

 
DESCRIZIONE E NORMATIVA  Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di adozione dello strumento di 

programmazione per l’investimento “Scuole 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” con il quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi 

ambienti didattico-educativi e relativi laboratori. 

Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di ripartizione delle risorse tra le 

Istituzioni scolastiche in attuazione al Piano “Scuola 4.0” 

LINEA DI FINANZIAMENTO risorse P.N.R.R. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Next Generation EU) – Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuole 4:0 – Azione 1 – Next Generation 

classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi  

TITOLO PROGETTO FuturRO’ 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-17025 

C.U.I. F90089530324202300003 

C.U.P. G94D22004460006 

C.I.G. SIMOG A00COBABD1 

 

Trieste, data e protocollo digitali da segnatura 

 

All’albo legale dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto (progetti PNRR) 

 

 

Oggetto: Provvedimento di deroga dagli obblighi normativi di ricorso alle Convenzioni 

stipulate da Consip S.p.a. ai fini dell’approvvigionamento di arredo scolastico per la 

realizzazione del progetto dettagliato in intestazione ai sensi dell’art. 55 comma 1 

lettera b) del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 (Decreto “Semplificazioni bis” 

convertito in Legge n. 108/2021), richiamato dal nuovo Codice dei Contratti di cui al 

Decreto Legislativo n. 36/2023 all’art. 225 comma 8 per quel che riguarda “le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 

degli obiettivi del P.N.R.R.”. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri de1 Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti   dall’ art. 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 , dall’art. 1, 

comma 78 della L.107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 de1 D.I. 129/2018; 

http://www.istitutoroli.edu.it/
mailto:tsmm018008@istruzione.it
mailto:tsic80700r@pec.istruzione.it




2 

 
 

Visto 1’obbligo  introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 

2003) art. 24 in merito a11’uti1izzo delle convenzioni quadro definite dalla 

CONSIP S.p.A.; 

Visto il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa 

pubblica”), convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 

26 della legge 23.12.1999 n. 488; 

Visto il D.L. 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli 

acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

Vista la Legge 13 luglio 2015 n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”, 

Visto  l’art.1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali, centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n. 120/2020; 

Vista la L.108/2021 di conversione de1 D.L.n.77 del 31 maggio 2021 cd. “Decreto 

Semplificazioni Bis”; 

Visto  in particolare l’art.55, comma 1 1ett.b) punto 1, che autorizza il Dirigente 

Scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori 

degli obblighi definiti dall’art.1 comma 449 e comma 450 della L.296/2006  

“al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 nonché 

dal regolamento (UE) 2020/2221, del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli 

strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto 

delle disposizioni del presente titolo”; 

Visto il progetto PNRR dettagliato in intestazione; 

Visto   l’atto di concessione prot. n° TSIC80700R-113115-ACFDG-M4C1I3.2-2022-

961-P-17025-17-03-2023 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Considerato che la fornitura riguarda arredo scolastico, la cui procedura di acquisizione non 

è sottoposta a specifici obblighi di utilizzo della piattaforma CONSIP Spa; 

Considerato  che la scadenza fissata per le scuole per l’aggiudicazione è stata fissata al 

30/09/2023 poi prorogata al 30/11/2023; 

Visto quindi che si è impostata con urgenza una procedura con lo scopo di concludere 

positivamente l’affidamento entro la data fissata dal Ministero in periodo 

critico per le Istituzioni Scolastiche (avvio anno scolastico); 

Vista la decisione di contrarre di avvio della procedura prot. 6183 di data 06/09/2023; 

Valutato  il capitolato specifico di gara che si ritiene complesso, in quanto comprendente 

beni e servizi da fornire in modo unitario “chiavi in mano”, con tutte le 

configurazioni e garanzie richieste; 

Esaminate convenzioni, accordi quadro e sdapa, di cui si allegano videate riassuntive di 

data odierna, nessuna delle quali sarebbe in grado di rispondere al capitolato 

specifico in modo unitario; 

Vista l’incompatibilità delle tempistiche previste con quelle imposte dal Ministero, 



3 

 
 

tali da impedire il raggiungimento dell’obiettivo dell’aggiudicazione con la 

conseguente revoca del finanziamento assegnato; 

Valutati infatti i tempi a disposizione assolutamente stringenti e l’assoluta urgenza di 

concludere le procedure per rispettare la tempistiche del Ministero; 

Ritenuto  indispensabile dover derogare per ragioni di urgenza ex art. 55 comma 1 lett. 

b) del D.L. 77/2021 agli obblighi normativi sull’utilizzo di Convenzioni, etc… 

Fatto  salvo in ogni caso l’utilizzo della piattaforma Consip per l’acquisto (Me.PA) 

 

tutto quanto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

in qualità di RUP di progetto, per la realizzazione del progetto in intestazione per quel che riguarda la 

fornitura di arredo scolastico, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ed efficienza richiesti dalla 

Pubblica Amministrazione, di procedere con successiva determina di aggiudicazione e relativa stipula di 

contratto   fuori da convenzioni e accordi quadro Consip, avvalendosi della  deroga prevista dalla 

Legge  108/2021 di conversione del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021 cosiddetto Decreto 

“Semplificazioni Bis” in particolare ai sensi dell’art.55 comma 1 lett.b), per tutte le motivazioni 

dettagliate nelle premesse che si richiamano integralmente riconducibili essenzialmente 

all’urgenza assoluta legata al rispetto della tempistica imposta dal Ministero, pena la revoca del 

finanziamento 

 

 

                                                                                                                      Il R.U.P. 

              Responsabile Unico di Progetto  

           Dirigente Scolastico  

           dott.ssa Barbara Moretti 
documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 CAD (art. 45 – Valore giuridico della                    

trasmissione), ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

 


		2023-11-14T22:42:10+0100
	Barbara Moretti




